福建省农业农村厅关于印发 2023 年全省
动物疫病净化场、无疫小区和无疫区

建设工作方案的通知

各设区市和平潭综合实验区农业农村局：

为贯彻落实《中华人民共和国动物防疫法》、农业农村部《“十

四五”全国畜牧兽医行业发展规划》和《关于推进动物疫病净化

工作的意见》（农牧发〔2021〕29 号）等精神，深入实施“深学

争优、敢为争先、实干争效”行动，进一步推动我省动物疫病净

化场、无规定动物疫病小区（简称“无疫小区”）和无规定动物疫

病区（简称“无疫区”）建设工作，特制定本方案，请遵照执行。

一、总体要求

（一）建设原则。根据动物疫病净化场、无疫小区、无疫区

的建设要求，遵循“企业主体、政府引导，逐场推进、点面结合，

因地制宜、分类施策”原则，优化防控策略和措施，全面推进规

模养殖场的动物疫病净化、无疫小区建设和布病等动物疫病区域

化管理，推动重点动物疫病由稳定控制向净化消灭转变。

（二）建设目标。根据我省确定的 2025 年动物疫病净化场、

福 建 省 农 业 农 村 厅
闽农疫控函〔2023〕30号

— 2 —

无疫小区和无疫区建设目标，以种畜禽场、奶畜场为重点，并努

力扩展至其它规模养殖场，力争在全省建成一批高质量的动物疫

病净化场或无疫小区和无疫区。原则上 2023 年每个设区市需新创

建 1 个以上的动物疫病净化场和 1 个以上无疫小区。种羊和奶畜

的饲养地区至少推动建设 1 个布病净化场或无疫小区验收，其中

南平市推动 2 个以上布病净化场或无疫小区验收。每个地市推动

1 个区域开展布病无疫区建设，并对实施布病等无疫区建设的区

域，开展动物疫病防控情况评估，为无疫区建设奠定基础。

二、建设范围

（一）规模养殖场动物净化病种范围如下：

1.猪场：猪伪狂犬病、猪瘟、猪繁殖与呼吸综合征、口蹄疫、

非洲猪瘟；

2.鸡场：高致病性禽流感（H5 亚型、H7 亚型）、新城疫、鸡

白痢、禽白血病、支原体（新增）；

3.鸭场：鸭瘟、高致病性禽流感（H5 亚型、H7 亚型）；

4.牛场：布病、牛结核病、口蹄疫；

5.羊场：布病、口蹄疫、小反刍兽疫。

（二）动物疫病净化场具体建设要求和标准按照新发布的《中

国动物疫病预防控制中心关于印发<动物疫病净化场评估管理指

南（2023 版）><动物疫病净化场评估技术规范（2023 版）>的通

知》（疫控综〔2023〕49 号）执行，本省特色的鸭瘟、小反刍兽

疫病种的净化申请和评估，按照我厅《关于印发<全省动物疫病净

— 3 —

化工作推进方案>的通知》(闽农疫控函〔2022〕267 号)文件执行。

省级动物疫病净化场由省厅委托福建省动物疫病预防控制中心组

织专家组，采用现场评估、采样检测的方式逐场实施验收。国家

级动物疫病净化场结合《中国动物疫病预防控制中心关于开展

2023 年国家级动物疫病净化场评估的通知》（疫控综〔2023〕50

号）要求申报。

（三）无疫小区和无疫区的建设范围主要为：非洲猪瘟、布

病、牛结核病、高致病性禽流感、口蹄疫、猪瘟、小反刍兽疫和

新城疫等重点动物疫病。具体建设要求和标准按照农业农村部《无

规定动物疫病区评估管理办法》、《无规定动物疫病小区评估管理

办法》和《无规定动物疫病小区管理技术规范》执行。

三、时间安排

1-4 月：各地按照福建省农业农村厅《关于印发<全省动物疫

病净化工作推进方案>的通知》(闽农疫控函〔2022〕267 号)要求，

推进动物疫病疫病净化场、无疫小区和无疫区的建设工作。开展

全省种畜禽场监测培训。各地结合种畜禽监测方案，开展种畜禽

场的摸底调查，组织开展净化场和无疫小区维持监测采样。明确

新创建的净化场和无疫小区名单，指导申请净化、无疫小区创建

的养殖场，分病种制定“一场一策”“一病一策”净化方案。组织

省级动物疫病净化场积极申报国家级净化场。

5 月：各设区市提交 2023 年拟建设的省级动物疫病净化场、

无疫小区和无疫区汇总表（见附件），组织种畜禽场（含规模奶牛

— 4 —

场）编制今年国家级、省级动物疫病净化场和无疫小区评估认证

的申报材料，开展材料审查提交、现场调研和预评估工作。完成

净化场和部监测种畜禽场的抽检送样工作。完成国家级净化场申

报工作。

6 月：省级对已申报净化场、无疫小区的企业开展指导，根

据申报企业的净化状况，做好净化场或无疫小区省级现场评估、

实验室检测工作。完成净化场和无疫小区年度维持监测工作。省

对条件成熟的企业优先开展省级评估工作。

7-9 月：继续组织开展净化场或无疫小区省级现场评估、实

验室检测，督促企业完成评估后整改并提交整改报告。配合部里

做好全国净化场或无疫小区的评估和整改上报工作。

10 月：市级农业农村主管部门完成省级到期净化场的复评结

果，提交评估报告。督促各净化场开展年度审查，净化场对照年

度审查表开展自查并填写“年度审查报告”，10 月 20 日前向当地

主管部门提交年度自查报告，县级审核后报市农业农村部门复

核。督促已通过评估的无疫小区企业，开展维持建设情况自评，

提交维持建设情况报告，县级出具监管报告，报市农业农村部门

复核。

11-12 月：省级开展到期净化场的复评结果及评估报告复核，

完成获批国家无疫小区企业的年度管理维持情况评估。各地 11

月 15 日前将净化场年度审查报告，12 月 10 日前将无疫小区企业

的年度管理维持情况总结材料及全年监测情况，报送省动物疫病

— 5 —

预防控制中心复核，省报农业农村部。省对新通过省级净化评估

和复评审通过的企业开展公示公告，发放文件牌匾。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各地农业农村主管部门要加强对净化

工作的组织领导，明确责任机构与分工，指定专人负责，扎实推

进。制定具体可行的工作实施方案，建立激励约束和督导检查机

制，做好动员部署、组织协调和技术指导等工作，督促和指导养

殖场及时申请省级认证。积极向党委政府汇报，加强畜牧兽医队

伍和防疫体系建设，加强部门沟通，强化分工协作，指导企业不

断提升生物安全水平，确保动物疫病净化工作顺利推进。

（二）靠前服务精确指导。新发布的《动物疫病净化场评估

管理指南（2023 版）》《动物疫病净化场评估技术规范（2023 版）》

（疫控综〔2023〕49 号），优化评估程序，对净化场建设范围从

种畜禽场扩展到规模养殖场，增加鸡支原体等净化的病种。各地

要认真研究动物疫病净化场、无疫小区和无疫区建设要求，做好

本地净化场、无疫小区拟建企业的遴选工作，将净化、无疫小区

建设推广到自繁自养或商品代来源净化场等生物安全水平高的规

模化养殖场。指定专人负责，组织专家提前介入净化场、无疫小

区建设工作，理清拟建企业存在的防疫短板和面临的问题，有针

对性地指导企业逐一制定“一场一策”“一病一策”的净化方案，

完善管理制度，补齐生物安全短板，精准实施疫病净化。

— 6 —

（三）加强监管确保质量。各地要对申报净化场或无疫小区

的养殖场质量严格把关，对推荐的材料认真审核，及时开展监督

抽检，对企业存在的问题及时提出整改意见并限期整改，确保申

报单位条件符合、材料真实。监督并指导已建成的净化场、无疫

小区企业开展维持建设，及时总结和上报维持工作情况。指导净

化证书到期的净化场积极申报复评和国家级净化场。加强净化场

防疫条件设施的保护，依法依规做好高风险时期疫病防控，维持

周边疫病的稳定，保护净化成效。

（四）建设品牌创造氛围。各地要强化净化工作品牌建设，

培育一批先进典型净化场，打造一批动物疫病净化品牌。通过宣

传引导，促进区域内养殖场户优先从净化企业引种和调入商品畜

禽饲养，提高疫病净化场（区）行业知名度和市场竞争力，促进

动物产品实现优质优价。通过省级净化评估的规模场，优先推荐

申报国家标准化养殖场、国家级净化场和无疫小区等。通过多种

媒体载体渠道，大力宣传动物疫病净化工作进展和成效，扩大社

会影响，营造良好氛围。探索形成疫病净化在重大动物疫病防控

中的可持续、可复制模式。

（五）优化政策推动扶持。要整合畜牧兽医相关法律规定、

政策措施等资源，将疫病净化与种畜禽生产经营许可证发放、调

运监管、畜牧兽医项目建设等工作相结合。落实好财政支农政策，

将净化场、无疫小区和无疫区监管监测相关经费纳入本级财政预

算。统筹各类涉农资金，加大对净化项目创建单位的政策扶持力

— 7 —

度，完善种畜禽等规模场动物疫病净化补助政策，促进省级动物

疫病净化场积极申报国家级净化场和无疫小区。支持各类兽医技

术服务单位、动物疫病诊断检测机构、兽药生产经营企业等延伸

服务内容，提供动物疫病净化相关的免疫、监测、消毒、无害化

处理等社会化服务。加强产学研合作，建立项目，为企业提供技

术支持，共同推进重点疫病净化关键技术攻关。

附件：1.2023 年拟创建无疫小区汇总表

2.2023 年拟创建无疫区汇总表

3.2023 年拟创建省级动物疫病净化场汇总表

4.省级动物疫病净化场申报书(2023 版)

5.2023 年净化证书到期的净化场名单

福建省农业农村厅

2023 年 5 月 11 日

— 8 —

	福建省农业农村厅关于印发2023年全省
	动物疫病净化场、无疫小区和无疫区
	建设工作方案的通知
	各设区市和平潭综合实验区农业农村局：
	                                福建省农业农村厅
	                              2023年5月11日